
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 345 DEL 30-03-2012

DETERMINAZIONE

N. 51 DEL 30-03-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento di incarico per la direzione lavori degli impianti termici per i
lavori di realizzazione di una nuova scuola d'infanzia in Viale Togliatti (CUP
B99H09000050009) - O.P. 129/2009.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il bilancio di previsione anno 2012, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 22 del 14/03/2012;  

PRESO ATTO che:
 nel Piano Triennale dei LL.PP. 2009/2011 è prevista la realizzazione della nuova
scuola d’infanzia in Viale Togliatti (O.P. 129/2009) per un importo complessivo di €
2.140.000,00;
 Che in seguito a procedura ad evidenza pubblica i lavori sono stati consegnati in
data 21 marzo 2011 e sono in fase di svolgimento;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere a designare il Direttore Lavori degli
impianti termici, come previsto dall’art. 130 del D.Lgs. 163/2006 per lo svolgimento dei
compiti previsti dall’art. 148 del D.P.R. 207/2010 e più in generale dall’intero “Regolamento
di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE
e 2004/18/CE»” quali compiti e prerogative del direttore dei lavori;

DATO ATTO che:
- a tal fine è stata espletata la procedura di pubblicazione sulla rete interna all’A.C. per il
reperimento delle professionalità interne all’Ente, con esito negativo;



- occorre pertanto individuare un tecnico esterno al Comune idoneo allo svolgimento
dell’incarico in oggetto;

DATO ATTO altresì:
 Che a tale scopo è stata inviata lettera raccomandata A.R. (prot. 10113 del
07/03/2012) per eseguire indagine di mercato tra nr. 5 tecnici iscritti all’Elenco dei
professionisti dell’Ente alla categoria corrispondente, i cui nominativi sono stati
comunicati dal Servizi Gare per incarico professionale relativo alle seguenti
prestazioni:
• direzione lavori e redazione della contabilità delle opere dell’impianto termico;
• redazione di eventuali perizie di variante delle opere impianto termico con
redazione degli elaborati tecnico contabili;
• assistenza alle operazioni di collaudo dell’impianto termico;
 Che il giorno 20/03/2012 sono giunte le seguenti proposte di notule da tre dei
cinque professionisti invitati:
• Ing. Cirilli Francesco di Firenze: € 5.300,00 oltre cassa oltre Iva di legge (prot.
11905 del 19/03/2012);
• Per. Ind. Migliorini Stefano di Montelupo Fiorentino: € 4.300,00 oltre cassa oltre
Iva di legge (prot. 12126 del 19/03/2012);
• Ing. Martino Vincenzo di Empoli: € 4.030,00 oltre cassa oltre Iva di legge (prot.
10858 del 12/03/2012);

VALUTATO che la migliore offerta per l’incarico in oggetto è quella rimessa dall’Ing.
Martino Vincenzo di Empoli, per € 4.030,00 oltre cassa al 4% oltre Iva la 21% per
complessivi € 5.071,35;

RICHIAMATO altresì l’art. 267 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed
integrazioni;

DATO ATTO che:
- l’incarico in oggetto è affidato in conformità all’art. 91 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e rientra
quindi tra gli incarichi ivi disciplinati;
- i compiti del professionista sono indicati agli artt. 130 del D.Lgs. 163/2006 e 148 del D.P.R.
207/2010;

PRESO ATTO della dichiarazione in merito alla propria regolarità contributiva e al rispetto
dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, resa dal professionista in data 26/03/2012
(prot. 13343) e conservata agli atti dell’U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete, in relazione alla quale
sono in corso le verifiche presso gli enti competenti;

RITENUTO congruo il compenso richiesto per la prestazione di cui trattasi;

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico alle condizioni e termini stabiliti
nell’allegato schema di lettera-contratto (Allegato A) da stipulare con il professionista ai sensi
del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 10/2012, in seguito all’esito positivo delle verifiche;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 il codice CIG relativo al servizio in oggetto è



Z930450087;

RICHIAMATO l’ultimo quadro economico dell’opera, approvato con determinazione del
Responsabile di U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete n. 49 del 29/3/2012;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 di conferimento dell’incarico di
Responsabile U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI l’art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001, l’art 107 del D.Lgs 267/2000, nonché lo
Statuto Comunale e accertata la propria competenza in merito;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi sopra esposti, l’incarico per direzione lavori degli impianti termici
nell’ambito dei lavori di realizzazione della nuova scuola d’infanzia in Viale Togliatti all’Ing.
Vincenzo Martino di Empoli come dettagliato nella lettera contratto, composta da n. 9 articoli,
allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva
(allegato A);

2) di individuare come vincolo contrattuale la forma della lettera-contratto sottoscritta dal
professionista e dal Responsabile della U.O.A. competente ai sensi del Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 10/2012 (art. 52 comma 2), da stipularsi in seguito all’esito positivo delle
verifiche sul possesso dei requisiti di legge;

3) di dare atto che l’intervento, pari ad  € 2.140.000,00 risulta finanziato sul CAP. PEG
64001/1 come segue:
- quanto ad  € 2.100.000,00 OP 129/09 con Mutuo C.d.P. S.p.A.;
- quanto ad  €     30.000,00 OP 121/2007 con oneri di urbanizzazione;
- quanto ad  €     10.000,00 OP. 206/2008 con alienazioni beni immobili;

4)  di impegnare la spesa di 5.071,35 sul titolo II, funzione 04, servizio 01, intervento 01,
cap. PEG 64001/1 “Costruzione nuova scuola materna Viale Togliatti” (mutuo Cassa Depositi
e prestiti), O.P. 129/2009, nel cui quadro economico è prevista la relativa voce di spesa
“Spese tecniche per incarichi esterni”;

Sesto Fiorentino, 30-03-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento di incarico per la direzione lavori degli impianti termici per i
lavori di realizzazione di una nuova scuola d'infanzia in Viale Togliatti (CUP
B99H09000050009) - O.P. 129/2009.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

==========================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
==========================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:  5.071,35
------------
09/005062/13 PEG : 64001/01 COD. 2 04 01 01  DISP. SU IMPEGNO :757.860,52
             ------------------------------
             Costruzione nuova scuola mater
             na V.le Togliatti

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/12/000049
---------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO     5.071,35

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 05-04-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


